
 

                                                

 

 Dipartimento Cultura e Benessere Sociale 

Determinazione Dirigenziale  

N. 236 del 17.10.2018                              

Oggetto: Concessione contributi a sostegno di iniziative finalizzate alla valorizzazione 

culturale, sociale ed economica per il triennio 2018/2020. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 Il Comune di Gaeta intende sostenere, attraverso l’erogazione di contributi, la realizzazione 

di iniziative finalizzate alla valorizzazione culturale, sociale ed economica della collettività 

comunale; 

 Con determinazione dirigenziale n. 157 del 27.07.2018 è stato approvato il bando per la 

concessione di contributi per il triennio 2018/2020 ed relativo modello di domanda;  

 Alla scadenza del bando sono pervenute le richieste di seguito indicate: 

1. Pro Loco Gaeta, prot. n. 44883 del 17.08.2018; 

2. Asd Flamingo Fitness, prot. n. 48985 del 10.09.2018; 

3. Armonia, prot. n. 48858 del 10.09.2018; 

4. Asd Circolo Tennis Gaeta, prot. n. 48893 del 10.09.2018; 

5. Diritto e Donna, prot. n. 48458 del 06.09.2018; 

6. Gaeta Arte e Cultura, prot. n. 48458 del 06.09.2018; 

7. Asd Serapo Volley Gaeta, prot. n. 48705 del 07.09.2018; 

8. Complesso Bandistico “E. Montano”, prot. n. 48457 del 06.09.2018; 

9. Il Sogno di Ulisse, prot. n. 48013 del 05.09.2018; 

10. Ass. Cult. Sportiva Sportissimo, prot. n. 47780 del 04.09.2018; 

11. Gaeta Handball 84, prot. n. 48910 del 10.09.2018; 

12. Ass. Terraurunca, prot. n. 48903 del 22.08.2018; 

13. Tuttilibri, prot. n. 48903 del 10.09.2018; 

14. Ass. Cult. Antares, prot. n. 48732 del 07.09.2018; 

15. Ass. Cult. del Basso Lazio, prot. n. 48708 del 07.09.2018; 

16. C.S.I., prot. n. 48817 del 10.09.2018; 

17. Associazione 4.0, prot. n. 48844 del 10.09.2018; 

18. Pgs Don Bosco Gaeta A.s.d., prot. n. 48872 del 10.09.2018; 

19. Ass. Cult. Golfo Eventi, prot. n. 48943 del 10.09.2018; 

20. Ass. Eventi Positivi, prot. n. 48945 del 10.09.2018; 

21. Gazzettino del Golfo, prot. n. 49104 del 11.09.2018, pervenuta il 10.09.2018; 

COMUNE DI GAETA 
 

Provincia di Latina 

 



22. Ass. Ernesto Onlus, prot. n. 49101 del 11.09.2018, pervenuta il 10.09.2018; 

23. Ante Omnia, prot. n. 49087 del 11.09.2018, pervenuta il 10.09.2018; 

24. Ali Ribelli Edizioni, prot. n. 49468 del 12.09.2018, pervenuta fuori termine; 

25. Ass. Cult. Raf  103e5, prot. n. 49084 del 11.09.2018, pervenuta il 10.09.2018; 

26. Onde, Note e Sapori, prot. n. 48572 del 07.09.2018; 

27. Gaeta Sporting Club, prot. n. 49083 del 11.09.2018, pervenuta il 10.09.2018 

Ritenuto opportuno assicurare la completa imparzialità della valutazione delle richieste pervenute; 

Visto il verbale della commissione esaminatrice del 05.10.2018, con cui la stessa ha proceduto 

all’ammissibilità delle domande e alla loro valutazione sulla base dei criteri previsti all’art. 8 del 

bando per la concessione dei contributi per il triennio 2018/2020, approvato con la determinazione 

dirigenziale n. 157 del 27.07.2018;   

Vista la richiesta del Complesso bandistico “E. Montano”  e Gaeta Handball 84, per le quali è 

prevista specifica voce nel bilancio di previsione 2018/2020; 

Rilevato che è volontà dell’Amministrazione sostenere economicamente tali iniziative 

contribuendo al sostentamento delle spese sostenute per la realizzazione dei progetti proposti;  

Riscontrato che: 

 Non risulta applicabile la disciplina concernete l’acquisizione del DURC di cui al Decreto 

del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24.04.2007 e relative circolari 

esplicative, in quanto la spesa in oggetto non è riconducibile ad un affidamento a seguito di 

appalto pubblico; 

 Non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non 

riconducibile alle ipotesi disciplinate dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136; 

 No  trattandosi di affidamenti di servizi/forniture non ricorrono le condizioni di ricorso al 

mercato elettronico MEPA/Consip; 

Ritenuta la competenza dirigenziale ai sensi degli artt. 107, 169, 183/9 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

gli articoli 48, 50 e 51 del vigente regolamento di contabilità; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26.01.2018 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020; 

Visti: 

 L’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del D. Lgs. 10 ottobre 2012 n. 

174, come convertito dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213, ai sensi del quale si da atto della 

regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

 L’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento Comunale disciplinante criteri, modalità e procedure per la concessione di 

contributi e benefici economici, approvato con Deliberazione commissariale n. 46/C del 

24.05.2007; 

Visto  il vigente Testo Unico degli enti Locali che, all’art. 109 comma 2, richiama le disposizioni 

dell’art. 107 del Capo III del medesimo decreto, individuando nel responsabile del servizio il 

soggetto idoneo all’adozione degli atti di impegno di spesa; 



DETERMINA 

1. di concedere, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di € 277.300,00, di 

cui € 256.000,00 già prenotata con determinazione dirigenziale n. 157 del 27.07.2018 ed € 

21.300,00 già previste in bilancio alle voci specifiche, così ripartita: 

 
NOME ASSOCIAZIONE 
 

 
NUMERO PROTOCOLLO 

 
AMMISSIBILITA’ E IMPORTO 
CONCESSO 

1. Pro Loco Gaeta 44883 del 17.08.2018 SI                                       60.000 
2. Asd Flamingo Fitness 48985 del 10.09.2018 SI                                             500 
3. Armonia 48858 del 10.09.2018 SI                           30.000+ sedie 
4. Asd Circolo Tennis 

Gaeta 
48893 del 10.09.2018 SI                                          1.600 

(solo annualità 2018/2019) 
5. Diritto e Donna 48458 del 06.09.2018 SI                                              500 

(solo annualità 2018/2019) 
6. Gaeta Arte e Cultura 48458 del 06.09.2018 SI                          10.000 + palco                   
7. Asd Serapo Volley 

Gaeta 
48705 del 07.09.2018 SI                                          7.500 

8. Complesso Bandistico 

“E. Montano” 
48457 del 06.09.2018 SI                                        11.000 

Alla prevista voce di bilancio  
9. Ass. Cult. Sportiva 

Sportissimo 
47780 del 04.09.2018 SI                                        20.000 

10. Gaeta Handball 84 48910 del 10.09.2018 SI                                        12.000 
Alla prevista voce di bilancio 

11. Ass. Terraurunca 48903 del 22.08.2018 SI                                       11 .000 
12. Tuttilibri 48903 del 10.09.2018 SI                                          7.500 
13. Ass. Cult. Antares 48732 del 07.09.2018 SI                            12.000+palco 
14. Associazione 4.0 48844 del 10.09.2018 SI                                          6.000 
15. Pgs Don Bosco Gaeta 

A.s.d. 
48872 del 10.09.2018 SI                                          4.000 

16. Ass. Cult. Golfo Eventi 48943 del 10.09.2018 SI                               7.000+palco             
17. Ass. Eventi Positivi 48945 del 10.09.2018 SI                                        50.000 
18. Gazzettino del Golfo 49104 del 11.09.2018 SI                                        20.000 
19. Ass. Ernesto Onlus 49101 del 11.09.2018 SI                                          1.000  
20. Ante Omnia 49087 del 11.09.2018 SI                                             700 

(solo annualità 2018/2019) 
21. Ass. Cult. Raf  103e5 49084 del 11.09.2018 SI                                          5.000 

TOTALE             EURO   277.300,00 
 

2. di registrare l’obbligazione giuridicamente perfezionata all’esercizio finanziario 2018; 

3. di imputare finanziariamente, in relazione alla correlata esigibilità dell’obbligazione, 

l’impegno di spesa di € 277.300,00 al bilancio di previsione 2018/2020 alle seguenti voci di 

bilancio: 

 € 60.000,00 voce di bilancio 9260.0, es. fin. 2018;  

 € 10.000,00 voce di bilancio 9260.0, es. fin. 2019; 

 € 44.000,00 voce di bilancio 9260.0, es. fin. 2020;  

 € 22.000,00 voce di bilancio 7580.0, es. fin. 2018; 

 € 20.000,00 voce di bilancio 7580.0, es. fin. 2019; 

 € 40.000,00 voce di bilancio 7580.0, es. fin. 2020; 

 €   1.000,00 voce di bilancio 8580.0, es. fin. 2018; 



 € 14.500,00 voce di bilancio 8580.0, es. fin. 2019; 

 € 14.500,00 voce di bilancio 8580.0, es. fin. 2020; 

 € 30.000,00 voce di bilancio 1.1435.3, es. fin. 2018; 

 €   1.000,00 voce di bilancio 7590.0, es. fin. 2018; 

 €   5.000,00 voce di bilancio 7590.0, es. fin. 2019;   

 €   5.000,00 voce di bilancio 7590.0, es. fin. 2020;  

 €   2.500,00 voce di bilancio 8590.0, es. fin. 2019; 

 €   2.500,00 voce di bilancio 8590.0, es. fin. 2020; 

 €   5.300,00 voce di bilancio 1.1435.3, es. fin. 2018 

4. di dare atto che l’erogazione del contributo previsto avverrà nel seguente modo: 

 concessione di un acconto del 70% sull’importo complessivo previsto il triennio 

2018/2020, come stabilito  dall’art. 24 comma 1 e 2 del Regolamento Comunale 

disciplinante criteri, modalità e procedure per la concessione di contributi e benefici 

economici, approvato con Deliberazione commissariale n. 46/C del 24.05.2007 e di 

liquidare successivamente il saldo del 30%, solo a seguito di presentazione di 

rendiconto, corredato da idonea documentazione contabile, da presentare entro il 

termine perentorio di novanta giorni successivi alla data di conclusione 

dell’iniziativa, pari al 10% per ciascun anno; 

5. di liquidare e pagare le somme indicate, quale anticipo dell’acconto del 70%, precisando 

che il saldo dell’acconto avverrà a gennaio 2019, alle seguenti associazioni: 

  

 
NOME ASSOCIAZIONE E SEDE 
LEGALE 
 

 
SOMMA DA PAGARE 

 
CODICE IBAN 

1. PRO LOCO GAETA con 
sede legale a Gaeta, in 
via Firenze, 2 

€ 24.000,00 IT83O0529673990CC010001576 

2. ASD FLAMINGO 
FITNESS con sede 
legale a Gaeta, in 
Corso Italia, 109 

€       200,00 IT38V0306973990100000003242 

3. ARMONIA, con sede a 
Gaeta in via V.Veneto, 
19 

€ 12.000,00 IT91O0537273980000010783819 

4. ASD Circolo Tennis 
Gaeta, con sede legale 
a Gaeta in Via 
Annunziata, snc 

€      640,00 IT86F0103073990000000992744  

5. DIRITTO & DONNA, 
con sede legale a 
Gaeta in via degli 
Eucalipti, 10 

€      200,00 IT82S0359901899053728501931 

6. GAETA ARTE E 
CULTURA, con sede a 
Gaeta in viale America, 
10 

€    4000,00 IT16U0529673990DR0100011732 

7. ASD SERAPO VOLLEY 
GAETA con sede legale 
a Gaeta in Via Marina 
di Serapo, snc 

€  3.000,00 IT09G0529673990CC0100041823 



8. COMPLESSO 
BANDISTICO E. 
MONTANO 

€ 4.400,00 IT12A0529673990DR0100011752 

9. ASS. CULT. SPORTIVA 
SPORTISSIMO con sede 
legale a Gaeta in Corso 
Italia, 32 

€ 8.000,00 IT85G0335901600100000130018 

10. GAETA HANDBALL 84, 
con sede a Gaeta in Via 
Firenze, 4 

€ 4.800,00 IT59B0529673990CC0100016078 

11. ASS. TERRAURUNA, 
con sede a Formia in 
Via  Palazzo 

€ 4.400,00 IT79Z0306967684510726275044 

12. TUTTILIBRI, con sede a 
Formia in Via Vitruvio, 
73 

€ 3.000,00 IT65O0100573980000000009797 

13. ASS. CULT. ANTARES 
con sede a Gaeta in Via 
Monte Amiata, 17 

€ 4.800,00 IT46S0529673990DR0100011730 

14. ASSOCIAZIONE4.0 con 
sede legale a Formia in 
Via largo Scipione, 4 

€ 2.400,00 IT92O0200873990000105371964 

15. PGS DON BOSCO 
GAETA ASD, con sede a 
Gaeta in Via Giovanni 
Bosco, 12 

€ 1.600,00 IT73Q0537273980000011012819 

16. ASS. CULT. GOLFO 
EVENTI, con sede a 
Gaeta in Via 
Sant’Agostino, 29 

€ 2.800,00 IT61D0103073990000001872646 

17. ASS. EVENTI POSITIVI 
con sede a Gaeta in Via 
Monte Tortona, 29 

€ 20.000,00 In attesa di comunicazione 

18. GAZZETTINO DEL 
GOLFO, con sede a 
Gaeta in Via 
Indipendenza vico 26 
bis, 7 

€ 8.000,00 IT03T0200873990000102902366 

19. ASS. ERNESTO ONLUS, 
con sede a Gaeta in Via 
Firenze ,2 

€     400,00 IT61S0508021000CC0000603750 

20. ANTE OMNIA, con sede 
a Formia in Piazza 
Maggiore, 3 

€  280,00 ITO0873874190000000040464 

21. ASS. CULT. Raf 103e5, 
con sede a Fondi in 
Viale regina 
Margherita, 90  

€ 2.000,00 IT09G0529673974CC0110012137 

 

6. di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la copertura del pagamento della 

suddetta spesa con le regole della finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) 

punto 2) Legge n. 102/2009; 



7. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Dipartimento Economico 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e del visto di copertura 

monetaria ai sensi dell’art. 9 Legge n. 102/2009;  

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Anna Maria De Filippis 

9. di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Dipartimento Cultura 

e Benessere Sociale. 

 

 

    Il Responsabile del Procedimento 

  F.to Dott.ssa Anna Maria De Filippis 

                              Il Dirigente del Dipartimento                                                                

F.to Dott. Pasquale Fusco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO CULTURA E BENESSERE SOCIALE. 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’ art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

 

Addì, 17/10/2018 

Il Dirigente del Dipartimento 

F.to Dott. Pasquale FUSCO 

 

 

VISTO DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Addì, 26/10/2018 

Il Dirigente del Dipartimento 

F.to Dott. Pasquale FUSCO 

 

 

Capitolo 9260.0        impegno 1001   /2018                            €  60.000,00 

Capitolo 7580.0        impegno   1002/2018                             € 22.000,00 

Capitolo 9260.0        impegno   32/2020                                € 44.000,00 

Capitolo 8580           impegno 1003/2018                              € 1.000,00 

Capitolo 9260           impegno 113/2019                                € 10.000,00 

Capitolo 7580           impegno 33 /2020                                € 40.000,00 

Capitolo 7580          impegno 114  /2019                              € 20.000,00 

Capitolo 1.14353     impegno 1004  /2018                            € 30.000,00 

Capitolo 8580          impegno 34 /2020                                 € 14.500,00 

Capitolo 8580          impegno 115/2019                               € 14.500,00 

Capitolo 7590         impegno 1238  /2018                            € 1.000,00 

Capitolo 7590         impegno 161/2019                                € 5.000,00 

Capitolo 7590         impegno 53 /2020                                 € 5.000,00 

Capitolo 8590         impegno 162  /2019                              € 2.500,00 

Capitolo 8590          impegno 54  /2020                               € 2.500,00 

Capitolo 1.14353     impegno 1239  /2018                            € 5.300,00 

VISTO DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’ art. 9, 1° comma , lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

 

Addì, 26/10/2018 

 

         X      Positivo 

 

 Negativo 

                               Il Dirigente del Dipartimento   

F.to Dott. Pasquale Fusco 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a 

partire dal giorno ____________ per 10 giorni consecutivi 

IL MESSO 

Addì,  

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

L’Istruttore Amministrativo 

F.to Dr.ssa Silvia Campino 


